
 

 

 

 

Comune di Sassello 

 

P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  

Piazza Concezione n° 8 - Cap. 17046        Tel. 019.724103  Fax 019.724664                                          
Email :  info@comune.sassello.sv.it 

                           Sito Internet : www.comune.sassello.sv.gov.it 
                                            P.I. / C.F. 00296950090 

 

 

ORDINANZA N. 15/2021                                                                       Sassello, 11 agosto 2021 

 

Oggetto: Viabilità verso il Lago dei Gulli - Istituzione di obblighi e limitazioni per la 

circolazione per tutte le categorie di veicoli a motore . 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l'area del Lago dei Gulli rappresenta un ambito di eccezionale valore 

sotto il profilo paesaggistico e naturalistico, individuato quale Zona Speciale di 

Conservazione (ZSC) ed è uno dei luoghi più importanti del Geoparco Unesco, per la 

presenza di sferoidi di Lherzolite (una roccia intrusiva di colore verde scuro); 

 

Visto che la Strada Vicinale "Albergare" e il tratto interpoderale che portano verso il 

lago dei Gulli, per dimensioni, non può essere gravata di un carico eccessivo di traffico 

motorizzato, in quanto non sarebbe garantita l'incolumità dei mezzi e delle persone 

soprattutto nei giorni di maggiore afflusso turistico; 

 

Atteso che l’eccesivo afflusso di persone sta creando problemi di tipo ambientale 

legati all’accensione di fuochi liberi o all’abbandono di rifiuti e sta dimostrando che 

purtroppo non tutti hanno la sensibilità di lasciare un luogo di grande pregio naturale e 

di indiscutibile bellezza paesaggistica come lo hanno trovato; 

 

Considerato che durante questa estate l’afflusso sembra ancora aumentato rispetto 

agli scorsi anni; 

Visto che il riconoscimento a Geoparco da parte dell’UNESCO è finalizzato a: 

- Ridurre i danni ambientali; 

- Selezionare un'utenza motivata attraverso progetti turistici compatibili e miranti alla 

valorizzazione delle ricchezze naturalistiche, storiche e paesaggistiche della zona; 

- Salvaguardare e favorire l'economia locale basata sulla zootecnia e sul turismo in 

forma compatibile con la tutela ambientale; 

 

Ritenuto, pertanto, doversi adottare provvedimenti al fine della tutela paesaggistico-

ambientale del territorio, dell’infrastruttura stradale e di salvaguardare la pubblica e 

privata incolumità degli usufruitori della viabilità in oggetto; 

 

Visto la legge regionale 38/1992 per il tratto di strada sterrato per raggiungere il Lago 

dei Gulli; 

 

Visto il D.P.R. 24.07.1977 n.616;  

mailto:info@comunesassello.it
http://www.comune.sassello.sv.gov/


 

 

 

 

Comune di Sassello 

 

P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  

Piazza Concezione n° 8 - Cap. 17046        Tel. 019.724103  Fax 019.724664                                          
Email :  info@comune.sassello.sv.it 

                           Sito Internet : www.comune.sassello.sv.gov.it 
                                            P.I. / C.F. 00296950090 

 

 

Visti l’art. 6 comma 4 e 5 del D.Lgs. 30.4.1992, nr. 285 (Nuovo Codice della Strada); 

Visto il D.P.R. 16/11/1992, nr. 495 - Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del Nuovo 

Codice della Strada; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 50 comma 4; 

 

Visto il Regolamento Comunale per la gestione delle strade vicinali di uso pubblico e 

modalità di partecipazione alle spese di manutenzione approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 13 del 05.05.2015; 

 

ORDINA 

 

1) Il divieto di transito, lungo la Strada Vicinale "Albergare" e il tratto interpoderale che 

portano verso il lago dei Gulli all’altezza dell’Agriturismo Romano e la strada comunale 

“Grupin-Ciua”  - per tutte le categorie di veicoli a motore a partire da Venerdì 13 

agosto 2021 fino al 31 agosto 2021 e per tutti i sabati e festivi dal 1° settembre 2021 fino 

alla data del 30 settembre 2021; 

 

2) il divieto di sosta e di parcheggio lungo le sopraccitate strade sulle seguenti 

particelle loro prospicienti:  Foglio 15, Mappali 84,66,82,62,26,52,196,22,8,9,11; 

 

3) di applicare le seguenti deroghe: 

a) Ai mezzi destinati alle attività agro-silvopastorali, nelle opere idraulico-forestali, nelle 

operazioni di pronto soccorso, alla vigilanza forestale, alla vigilanza ambientale ittico 

venatoria, antincendio, alla pubblica sicurezza, nonché i mezzi utilizzati per servizio 

pubblico e ai soggetti titolati ad esercitare le attività all’interno delle unità di gestione 

presenti autorizzate dall’ATC SV1; 

b) ai mezzi di proprietà del Comune di Sassello e del Comune di Mioglia per eventuale 

pulizia del sito del Lago dei Gulli nelle rispettive porzioni di territorio; 

c) Ai veicoli muniti di apposito contrassegno "invalidi" di cui all'art.381 del D.P.R. 

495/1992; 

d) Ai veicoli muniti di apposita autorizzazione, il cui modulo è allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, rilasciata dal Comune di aventi diritto, o di loro 

ospiti, o ospiti delle attività ricettive presenti nella zona; 

 

4) Il divieto permanente di transito e di sosta a camper e caravan su tutto il tratto di 

strada interessata da tale ordinanza; 

mailto:info@comunesassello.it
http://www.comune.sassello.sv.gov/


 

 

 

 

Comune di Sassello 

 

P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  

Piazza Concezione n° 8 - Cap. 17046        Tel. 019.724103  Fax 019.724664                                          
Email :  info@comune.sassello.sv.it 

                           Sito Internet : www.comune.sassello.sv.gov.it 
                                            P.I. / C.F. 00296950090 

 

5) Per il sopraccitato tratto di strada, il divieto di transito permanente a tutti i mezzi 

motorizzati nelle ore notturne (dalle 22.00 alle 05.00), eccetto gli autorizzati o coloro che 

rientrano nelle deroghe. 

 

6) Il divieto permanente di abbandonare rifiuti; 

 

7) il divieto permanente di accensione di fuochi liberi; 

 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza sia notificata, alla Regione Liguria – Vigilanza Regionale, 

all’Amministrazione Provinciale di Savona – Settore ambiente, alla Prefettura di Savona, 

alla locale Stazione dei Carabinieri, alla locale Stazione dei Carabinieri Forestali e al 

WWF Italia Guardie Giurate - nucleo Savona e alla Polizia Locale; 

 

AVVERTE 

 

In caso di inottemperanza a quanto disposto dal presente provvedimento sarà prevista 

una sanzione da 100 euro a 600 euro. 

AVVERTE 

 

A norma dell'art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 

giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 Il Sindaco di Sassello 

 Daniele Buschiazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comunesassello.it
http://www.comune.sassello.sv.gov/


 

 

 

 

Comune di Sassello 

 

P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  

Piazza Concezione n° 8 - Cap. 17046        Tel. 019.724103  Fax 019.724664                                          
Email :  info@comune.sassello.sv.it 

                           Sito Internet : www.comune.sassello.sv.gov.it 
                                            P.I. / C.F. 00296950090 

 

 

 

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO 

 

All'Amministrazione Comunale di Sassello 

 

OGGETTO: Richiesta di autorizzazione al transito sulla viabilità che porta al lago dei 

Gulli. 

 

Il sottoscritto________________________________, nato 

a______________________________________, Il________________, e residente 

a_______________________________________________________in 

via______________________________________________n.____________________ 

 

presa visione dell’ordinanza 15/2021 del Comune di Sassello e reso edotto che sulla 

Strada Vicinale "Albergare" e sul tratto interpoderale che portano verso il lago dei Gulli 

è previsto un divieto di percorrenza,  

CHIEDE 

L'autorizzazione a percorrere la strada Strada Comunale "Albergare" e sul tratto 

interpoderale che portano verso il lago dei Gulli;  

per il periodo:

 _________________________________________________________________________ 

con i seguenti mezzi:  

a) marca _____________________________, targa 

____________________________________________ 

b) marca _____________________________, targa 

____________________________________________ 

c) marca _____________________________, targa 

____________________________________________ 

d) marca _____________________________, targa 

____________________________________________ 

 

Data 

 Firma 

 

 

Allegato: copia fotostatica della carta d’identità del richiedente 

 

mailto:info@comunesassello.it
http://www.comune.sassello.sv.gov/

